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Annotatsiya 
Maqolada keng turdagi birlamchi manbalar va tarixiy adabiyotladagi ma’lumotlar asosida O‘zbekiston SSRda XX 

asr 20-yillarida advokatura organlari faoliyatida ro‘y bergan o‘zgarishlar, “Himoyachilar kollegiyasi to‘g‘risidagi” Nizom, 
undagi asosiy jihatlar yoritib berilgan. Bunda advokatlar tomonidan ko‘rsatilgan yuridik xizmatlar, ularning natijalari, 
advokatlarning milliy tarkibi va ma’lumot darajasi ham tahlil qilingan. 

Аннотatsiя 
В статье на основе широкого круга первоисточников и исторической литературы описаны изменения, 

произошедшие в деятельности адвокатуры в Узбекской ССР после установления Советской власти. 
Проанализированы юридические услуги, оказываемые адвокатами, их результаты, нatsiональный состав и 
уровень образования адвокатов. 

Abstract 
The article, based on a wide range of primary sources and historical literature, describes the changes that 

occurred in the activities of the legal profession in the Uzbek SSR after the establishment of Soviet power. The legal 
services provided by lawyers, their results, the national composition and level of education of lawyers are analyzed. 
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KIRISH 
1924-yili o‘tkazilgan milliy-hududiy chegaralanish natijasida O‘rta Osiyo mintaqasida milliy 

sotsialistik respublikalar jumladan, O‘zbekiston SSR tashkil qilindi. Bu paytda O‘zbekiston SSR 
hududi 312 394 km2 (ayrim adabiyotlarda 176 774 km² yoki 163 797 versta), aholisi esa 3 963 285 
kishi bo‘lgan. 1925-yil 13-17 fevralda Buxoroda maxsus qurilgan Xalq uyida Butuno‘zbek 
(O‘zbekiston SSR) Sovetlarining I ta’sis qurultoyi (s’ezdi) bo‘lib o‘tdi. Qurultoy tomonidan 17-fevralda 
“O‘zbekiston Sovet Sotsialistik Respublikasining tashkil topishi to‘g‘risida Deklaratsiya” qabul qilindi. 
Deklaratsiya O‘zbekiston SSR (O‘zSSR) tashkil topganligini qonunan rasmiylashtirdi va O‘zSSRning 
ixtiyoriy ravishda SSSR tarkibiga kirganligini e’lon qildi[1]. 

O‘zbekiston SSRning tashkil qilinishi mavjud davlat tuzilmalari va sohalarda ham 
o‘zgarishlarni taqozo qildi. Bunday o‘zgarishlar adliya jumladan, aholiga yuridik xizmat ko‘rsatish 
tizimida ham amalga oshirildi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Advokatura organlarining XX asr 20-yillaridagi faoliyatiga doir bir qator olimlarning ilmiy 

izlanishlari mavjud. Xususan, M.V.Kojevnikovning “Советская адвокатура”, M.Shalamovning 
“История советской адвокатуры” nomli asarlarida sovet advokaturasining tashkil qilinishidan to 30-
yillardagi faoliyatiga to‘xtalib o‘tilgan bo‘lsa, Ye.Dubkov (Демократические основы организatsiи 
советской адвокатуры: Автореф. дисс. канд. юрид. наук. – Москва, 1965. – 16 с.), M.Maxbubov 
(Создание и развитие адвокатуры в Узбекистане: Автореф. дисс... канд. юрид. наук. – 
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Ташкент, 1975. – 30 с.), G.Sarkisyans (Адвокатура Советского Узбекистана. – Ташкент: Фан, 
1972. – 80 с.), B.Salomovlarning (Ўзбекистон Республикасида адвокатлик фаолияти, унинг 
кафолатлари ва адвокатларнинг ижтимоий ҳимояси (тажриба ва муаммолар): Юрид. фан. 
докк... дисс. – Тошкент, 2004. – 368 б.) tadqiqotlarida advokaturaning ichki jihatlari, ularning 
faoliyati, huquq va majburiyatlari huquqiy nuqtai-nazardan baholab berildi. 

Ushbu maqolani yozishda tarixiy tadqiqotlar olib borishning tarixiylik tamoyillari, obyektivlik, 
tizimli, shuningdek, muammoviy va fanlararo yondashuv kabi usullardan foydalanilgan. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
O‘zbekiston SSR advokatura organlarining boshqaruvi va faoliyatini huquqiy jihatdan tartibga 

soluvchi birinchi qonunchilik hujjati Markaziy Ijroiya Qo‘mitasi tomonidan 1926-yil 29-sentabrda 
qabul qilinib, 1927-yil 15-fevraldan kuchga kirgan “O‘zbekiston SSR sud tizimi to‘g‘risidagi” Nizom 
bo‘ldi. Undagi sohaning huquqiy maqomi Adliya Xalq Komissarligi kollegiyasi tomonidan 1927 yil 14 
dekabrda tasdiqlangan “Himoyachilar kollegiyasi to‘g‘risidagi” Nizomda batafsil bayon etildi[2]. 

Milliy-hududiy chegaralanishning o‘tkazilishi O‘zbekiston SSRda sudlov organlarining yangi 
tizimini tashkil qilinishini taqozo qildi. Xususan, O‘zbekiston MIQning 1926 yil iyunda bo‘lib o‘tgan IV 
sessiyasidagi qarori bilan o‘tkazilgan ma’muriy rayonlashtirish natijasida 7 ta oblast o‘rnida 10 ta 
okrug (Andijon, Buxoro, Zarafshon (O‘rta Zarafshon), Kashqadaryo, Surxondaryo, Samarqand, 
Toshkent, Farg‘ona, Xo‘jand va Xorazm) tashkil etilib, 23 ta uyezd o‘rnida esa 87 ta rayon (tuman)lar 
tashkil etildi[3]. Shunga mos ravishda faoliyat yuritib kelgan viloyat va uyezd sudlari tugatilib, 
ularning o‘rniga okrug va rayonlar soniga mos ravishda okrug va rayon xalq sudlari tashkil etildi[4]. 
Bu jarayon advokatlar kollegiyasi faoliyatida ham o‘zgarishlar qilinishiga sabab bo‘ldi. Viloyat 
sudlarining tugatilishi munosabati bilan advokatlar kollegiyasi faoliyatini boshqarish okrug sudlari 
vakolatiga kiritildi. Endilikda Advokatlar kollegiyasiga a’zolar soni cheklanmagan ravishda qabul 
qilinib, okrug sudlari nazorati ostida faoliyat yurita boshladi. 

Yuqorida aytib o‘tilgan Nizomda ham boshqaruv organlarining ilgari mavjud bo‘lgan tuzilmasi, 
kengash tarkibiga qabul qilish, yangi a’zolarni kollegiyaga qabul qilish, advokatlarga xizmat 
ko‘rsatganligi uchun haq to‘lanish tartiblari saqlanib qoldi. Shu bilan birga, Nizomga ayrim 
o‘zgarishlar ham kiritildi. Xususan, kollegiya a’zolariga o‘z kasbiy vazifalarini bajarishda, shuningdek, 
kengash tarkibiga qabul qilinayotgan yangi a’zolarga qo‘yiladigan talablar oshirildi. 

O‘zSSR Adliya xalq komissarligi tomonidan o‘rnatilgan tartibga muvofiq kollegiya a’zoligiga 
qabul qilish saylov asosida amalga oshirilgan. Talabgorlar sovet adliya organlarida kamida ikki yillik 
ish tajribasiga ega, davlat universitetlarining yuridik bo‘limlarini tamomlagan hamda belgilangan 
dastur bo‘yicha tegishli sinovlardan o‘tgan bo‘lishi lozim bo‘lgan. Shu maqsadda har bir okrug sudida 
sinov komissiyasi tuzilib, uning tarkibiga tuman sudi a’zosi, advokatlar hay’ati prezidiumi a’zosi va 
okrug prokurori kiritilgan. 

Ushbu Nizomda qanday holatdagi shaxslarning advokatlar kollegiyasi tarkibiga qabul 
qilinmasligi ham belgilab qo‘yilgan. Unga muvofiq, ishchi sovet xalq deputatlari Kengashlariga 
saylash va saylanish huquqidan mahrum bo‘lgan, SSSRdagi mavjud birorta advokatlar kollegiyasi 
tomonidan intizomiy tartibda advokatlikdan chetlatilgan, sharmandali huquqbuzarliklari va nomaqbul 
xatti-harakatlari uchun jamoat tashkilotlaridan chiqarib yuborilgan yoki intizomiy chora ko‘rilgan 
shaxslar ana shundaylar jumlasiga kiritilgan. 

Talabgorlarni kollegiya a’zoligiga qabul qilinganligi to‘g‘risida Prezidium tomonidan okrug 
ijroiya qo‘mitasiga va okrug sudi rayosatiga bildirishnoma berilgan. Sababi ularda kollegiyaga yangi 
qabul qilingan a’zolar borasida e’tiroz bildirish huquqi mavjud bo‘lgan. Kollegiya a’zoligiga qabul 
qilish bo‘yicha rad javobini olgan talabgorlar Advokatlar kollegiyasining umumiy yig‘ilishiga shikoyat 
qilishi mumkin bo‘lgan. Maboda, ariza beruvchi kollegiya umumiy yig‘ilishi qaroridan norozi bo‘lgan 
taqdirda bu bo‘yicha Adliya xalq komissariga shikoyat qilishi belgilab qo‘yilgan. 

Bir so‘z bilan aytganda advokatlarni birgina kollegiya a’zoligiga qabul qilish jarayoni ustidan 
okrug sudi, ijroiya qo‘mitaning tegishli Soveti hamda adliya xalq komissari yalpi nazorati o‘rnatilgan 
edi. 

Himoyachilar kollegiyasi a’zolari qo‘shimcha ravishda davlat tashkilotlari va korxonalarda 
faoliyat olib borishlari taqiqlab qo‘yilgan edi. Faqatgina ayrim istisno holatlarda advokatlar yuridik 
fanlar bo‘yicha professor-o‘qituvchi, davlat, jamoat tashkilotlari va korxonalarda yuriskonlultlik 
lavozimlariga saylanishi saylanishi mumkin bo‘lgan. Bunda advokatlarga o‘sha tashkilot va 
himoyachilar kollegiyasi Prezidiumning o‘zaro kelishuvi asosida ruxsat berilgan. 
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Advokatlik sohasi boshqaruvida advokatlar kollegiyasi a’zolarining umumiy yig‘ilishi hamda 
Prezidium muhim rol o‘ynagan. Ular advokatlarning umumiy yig‘ilishida bir yil muddatga saylangan. 

Kollegiya a’zolarining umumiy yig‘ilishi Prezidiumning tashabbusi bilan har ikki oyda bir 
marotaba o‘tkazilgan. Shuningdek, yangi rayosat saylangan taqdirda advokatlar kollegiyasi 
a’zolarining kamida 2/3 qismi umumiy yig‘ilishni chaqirish to‘g‘risidagi iltimosnoma bilan okrug sudi 
Prezidiumiga murojaat qilgan taqdirda uning tashabbusiga ko‘ra chaqirilishi belgilab qo‘yilgan. 
Kollegiya a’zolarining umumiy yig‘ilishida asosan advokatlarning hisobotlari tinglangan va kollegiya 
faoliyatiga oid masalalar muhokama qilingan. 

Tahlil qilinayotgan Nizomda kollegiya umumiy yig‘ilishining bayonnoma nusxalari uch kun 
muddatda Adliya xalq komissarligi, okrug prokuraturasi hamda okrug sudiga yuborilishi ko‘rsatib 
o‘tilgan. Biroq amalda bunday bayonnomalarning juda kam qismlari kollegiya tomonidan tegishli 
organlarga jo‘natilgan. 

Nizomda Prezidiumga yuklatilgan qator vazifalar ham ko‘rsatib o‘tilgan. Ular quyidagilar: a) 
kollegiyaga yangi a’zolarni qabul qilish; b) kollegiya a’zolari tomonidan o‘z vazifalarini 
bajarayotganligini nazorat qilish hamda ularning faoliyatini muvofiqlashtirish va kuzatib borish; v) 
huquqiy maslahatlar berish orqali aholiga yuridik yordam ko‘rsatishni, tayinlash asosida 
advokatlarning sudda himoyachi sifatida qatnashishini shuningdek, kollegiyaga murojaat qilgan 
shaxslarning arizalariga ko‘ra ularga bepul yoki haq evaziga yuridik xizmatlarni amalga oshirishni 
tashkil qilish; g) advokatlar o‘z kasbiy vazifalarini buzgan taqdirda, ularning ishlarini intizomiy tartibda 
ko‘rib chiqish; d) kollegiya fondi mablag‘larini taqsimlash; е) Narkomyust va okrug sudi Prezidiumiga 
kollegiya faoliyati to‘g‘risida hisobotlarni taqdim qilish va boshqalar. 

Ta’kidlash kerak, Prezidium tomonidan chiqarilgan qaror va farmoyishlar kollegiyaning har bir 
a’zosi tomonidan ijro qilinishi majburiy etib belgilangan. Prezidium tomonidan advokatlarga 
nisbatdan ogohlantirish, hayfsan, ikki yilgacha bo‘lgan muddatga o‘z vazifalarini bajarishdan 
chetlashtirish va kollegiya a’zoligidan chiqarib yuborish kabi intizomiy jazo choralari qo‘llanilgan. 
Mabodo advokat kollegiya a’zoligidan chetlatilganda, bu haqda matbuot orqali ma’lum qilingan. 
Bundan shaxsning boshqa hududlarda advokatlik bilan shug‘ullanmasligiga xizmat qilishi ko‘zda 
tutilgan. 

Advokatlarga nisbatdan qo‘llanilgan intizomiy choralar bo‘yicha chiqarilgan barcha qarorlarni 
Prezidium, Adliya xalq komissarligi, okrug prokuraturasi hamda sudiga taqdim qilishi lozim bo‘lgan. 
Prezidiumning intizomiy chora qo‘llash bo‘yicha chiqargan qarorlari yuzasidan Adliya xalq 
komissarligiga murojaat qilishi belgilab qo‘yilgan. 

So‘z yuritilayotgan Nizomda Prezidium raisiga quyidagi vakolatlar berilgan: a) kollegiya 
a’zolarining umumiy yig‘ilishi va Prezidium qarorlarini hayotga tatbiq qilish; b) kollegiya nomidan 
davlat organlari hamda jismoniy shaxslar bilan muloqot olib borish; v) sudning talabiga binoan 
jinoyat ishlari bo‘yicha himoyani navbatdagi tartibda tayinlash va boshqalar. 

Advokatlar kollegiyalarida a’zolar soni 6 nafardan kam bo‘lgan taqdirda kollegiya umumiy 
yig‘ilishida ular orasidan vakil saylangan. Ushbu vakilga advokatlar tomonidan o‘z vazifalarini 
bajarayotganligini nazorat qilish hamda ularning faoliyatini kuzatib borish; kollegiya fondini 
taqsimlash, okrug sudi ko‘rsatmasi asosida joylarda yuridik maslahatlarni tashkil qilish, kollegiyaga 
yangi a’zolarni qabul qilish va boshqa vazifalar yuklatilgan. Ko‘rinadiki, vakilning vazifa va vakolatlari 
Prezidiumnikidan deyarli farq qilmagan. 

Tahlil qilinayotgan Nizomda advokatlarning mehnatiga haq to‘lash tartibi ham ko‘rsatib 
berilgan. Ma’lumot o‘rnida aytish kerak maxsus sud qarori bilan nochor deb topilgan shaxslar, 
ishsizlar, urush va mehnat nogironlari, ijtimoiy ta’minot organlari va sug‘urta jamg‘armalaridan 
nafaqa oladiganlar va Qizil Armiya askarlari jinoiy va fuqarolik ishlari bo‘yicha har qanday 
to‘lovlardan ozod qilinishi belgilangan. 9 razryaddan yuqori maosh oladigan davlat va xususiy 
korxona ishchilari, sovet muassasalari va korxonalari xodimlari, “Qo‘shchi” uyushmasi a’zolari 
advokatlar xizmatlari uchun Adliya Xalq Komissarligi tomonidan belgilangan tarif bo‘yicha haq 
to‘laganlar. Boshqa barcha holatlarda advokatlar ko‘rsatgan xizmatlari evaziga tomonlar bilan 
kelishuv asosida xizmat haqqi olgan. Olingan haqning ma’lum foizi kollegiya fondiga ajratilib, uning 
miqdori kollegiya a’zolarining umumiy yig‘ilishida belgilab olingan. Ushbu fonddagi mablag‘lar yangi 
kadrlarni tayyorlash, advokatlar mehnatiga haq to‘lash hamda ular tomonidan o‘tkazilgan ma’ruzalar 
va kollegiyaning boshqa ishlariga sarflanishi ko‘rsatilgan. 

Ushbu Nizomda advokatlar kollegiyasi a’zolariga o‘z xizmat vazifalarini amalga oshirishi 
bo‘yicha bir qator talablar ham belgilab berildi: 
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- advokat bir vaqtning o‘zida ikkala nizolashayotgan tomon uchun ham oqlovchi sifatida 
ishlay olmaydi va ularga u yoki bu shaklda yuridik yordam ko‘rsata olmaydi; 

- o‘z himoyasidagi shaxsning sirlarni uning ruxsatiz nafaqat ish jarayonida balki u 
yopilgandan keyin ham oshkor qilishga haqli emas; 

- advokat o‘z xizmatlarini og‘zaki va bosma nashrlar (matbuot) orqali reklama qilishi 
taqiqlanadi; 

- ish bilan o‘z vaqtida va har tomonlama tanishib chiqishi va faqat ishonch bildiruvchining 
qonuniy manfaatlarini himoya qilishi shart; 

- sudlanuvchiga o‘lim jazosi tayinlangan hollarda hukm chiqarilgunga qadar sud zalida qolishi 
hamda ayblanuvchiga nisbatdan oliy jazoni bekor qilish to‘g‘risida iltimosnoma yuborishi shart; 

- mijoz bilan munosabatlari tugagandan so‘ng, advokat unga barcha hujjatlarni kvitansiya 
bilan qaytarishi va olingan pulning sarflanganligi to‘g‘risida hisobot, shuningdek ishning holati 
to‘g‘risida ma’lumotnoma taqdim qilishi kerak; 

- advokat aholiga yuridik yordam ko‘rsatish maqsadida o‘z navbatchilik kuni maslahat 
punktiga kelishi shart edi. Agar shu kunda u masalaning murakkabligi tufayli yuridik yordam 
ko‘rsatishni yakunlay olmasa, murojaat etuvchiga maxsus kun tayinlangan va maslahat keyingi 
navbatga o‘tkazilmasdan yakunlanishi kerak bo‘lgan. 

O‘zSSR Adliya xalq komissarining 1928 yil 3 fevraldagi sirkulyari asosida barcha okrug 
sudlari, prokurorlar va advokatlar kollegiyasi o‘z faoliyatini ushbu Nizom asosida olib borishi belgilab 
qo‘yildi[5]. 

O‘zbekiston SSRning tuzilishi natijasida advokatlarning sonida ham o‘zgarishlar ro‘y berdi. 
Xususan, 1925 yil noyabrdagi ma’lumotlar bo‘yicha advokatlar viloyatlar bo‘yicha quyidagicha 
taqsimlangan: Toshkent viloyati Advokatlar kollegiyasida 56 nafar[6], Samarqand viloyati kollegiyasi 
tarkibida 21 nafar , Farg‘ona viloyatida 29 nafar[7], Zarafshon viloyatida 5 nafar[8], Qashqadaryo 
viloyati Advokatlar kollegiyasi tarkibida esa 2 nafar himoyachi[9] faoliyat ko‘rsatgan. Xorazm 
viloyatida esa himoyachilar kollegiyasi faoliyati 1926 yilning oxiridan yo‘lga qo‘yila boshlagan. Bu 
haqda Xorazm viloyat sudining 1927 yil 10 yanvardagi taftish hisobotida shunday deyilgan: 
“Himoyachilar kollegiyasi faoliyati mavjud. Biroq uning tarkibi juda zaif, asosan еvropalik aholi 
vakillaridan iborat. Shu davrgacha sud jarayonlari davlat ayblovi va himoyachilar ishtirokisiz tashkil 
qilingan”[10]. 

Ushbu ma’lumotlardan ko‘rinadiki, XX asr 20-yillari oxirida advokatlar kollegiyasi faoliyati 
boshqa hududlarga nisbatdan Toshkent, Samarqand va Farg‘ona viloyatlarida еtarlicha tashkil 
qilingan. Bu viloyatlardagi kollegiyalarda prezidium faoliyat yuritib, prezidium tomonidan nafaqat 
viloyat markazlarida balki uyezd (Andijon, Namangan, Mirzacho‘l va boshqa)larda istiqomat 
qilayotgan aholiga ham yuridik yordam xizmatini ko‘rsatish ishlari yo‘lga qo‘yildi. Qolgan viloyatlarda 
esa uyezdlar u yoqda tursin hattoki viloyat markazlarida ham advokatlar faoliyati qoniqarsiz holatda 
bo‘lgan. 

XX asr 20-yillari oxirida O‘zSSRdagi mavjud advokatlarning milliy tarkibi va ma’lumot 
darajasiga to‘xtaladigan bo‘lsak, ular orasida oliy yuridik ma’lumotga ega bo‘lganlar orasida 
Toshkent viloyati еtakchilik qilgan. Viloyatda 56 nafar advokatning 35 nafari oliy yuridik ma’lumotga 
ega bo‘lgan. Toshkent viloyati advokatlar kollegiyasida a’zolarning 8 nafarini mahalliy millat vakillari 
tashkil qilgan. Himoyachilar orasida 5 nafar xotin-qizlar ham bo‘lgan[11]. Samarqandda mavjud 
himoyachilardan 4 nafari mahalliy millat vakillari bo‘lib, 21 nafar advokatdan 9 nafari oliy yuridik 
ma’lumotli edi. Viloyatda 4 nafar ayol advokatlar ham faoliyat yuritgan. Farg‘ona viloyati kollegiyasi 
29 nafardan iborat bo‘lib, ulardan 8 nafari mahalliy millat vakillari edi. Advokatlar orasida 16 nafar 
oliy yuridik ma’lumotga ega bo‘lgan himoyachilar faoliyat olib borgan. 

XULOSA 
Xullas, milliy-hududiy chegaralanishi natijasida o‘tkazilgan hududiy-ma’muriy o‘zgarishlar, 

soha faoliyatini tartibga solishga mo‘ljallangan huquqiy-me’yoriy hujjatlarning qisqa davr amalda 
bo‘lishi, ularning tez-tez o‘zgarib turishi advokatlar hamda aholining yuridik yordamga muhtoj qatlami 
orasida turli tushunmovchiklar va ziddiyatli holatlarni keltirib chiqardi. 
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